報道関係者各位

「やまなし共育（トモイク）未来宣言」宣言式を開催
男性育児休業取得率 100％を目指す企業・団体が一堂に集結

⼭梨県では、若い世代が安⼼して⼦どもを産み育てることができる社会の実現に向け、男性も⼥性も

家庭と仕事を両⽴できる環境づくりを進めています。その取組の⼀環として、男性育児休業取得率
100％を目標に掲げる県内企業・団体の代表者と、知事および市町村⻑が「やまなし共育（トモイク）
未来宣⾔」を⾏います。

つきましては、下記のとおり宣⾔式およびトップセミナーを開催しますので、取材をお願いいたします。

【宣⾔式・トップセミナー開催概要】

・⽇時︓令和 8 年 1 月 28 ⽇（水）10 時 30 分から 12 時 00 分
・会場︓ベルクラシック甲府 2 階 ヴィクトリア（甲府市丸の内 1-1-17）
・内容︓

■  第⼀部 宣⾔式・写真撮影 10:30〜10:50
■  第二部 トップセミナー     11:00〜12:00

       「企業価値を最大化させる男性育休推進」
（講師）育 Q ドットコム株式会社 代表取締役社⻑ 広中秀俊 様

※ 当⽇の取材については、セミナー終了後、⼈⼝減少危機対策本部事務局次⻑がお受けします。

【「やまなし共育未来宣⾔」参加企業・団体】

64 企業・団体、27 市町村、⼭梨県
別紙の通り

 【その他】

宣⾔式以降に、「やまなし共育未来宣⾔」の趣旨に賛同し、ご参加を検討される企業・団体様は、
⼭梨県⼈⼝減少危機対策本部事務局でお問い合わせを受け付けます。

取材のご案内

令和 8 年 1 月 21 日

山梨県人口減少危機対策本部事務局

事務局次長 河合 秀樹

電話 055-223-1845 (内線 1101)

「やまなし共育未来宣言」参加企業・団体（令和8年1月20日時点）

1 株式会社アルプス 48 山梨県町村会

2 一宮運送有限会社 49 山梨建鉄株式会社

3 株式会社岩野 50 山梨県道路公社

4 社会福祉法人永寿会 51 山梨県土地開発公社

5 株式会社エヌテックス 52 山梨県土地改良事業団体連合会

6 甲斐日産自動車株式会社 53 公益財団法人山梨県農業振興公社

7 キヤノンアネルバ株式会社 富士事業所 54 公益社団法人山梨県農業用廃プラスチック処理センター

8 株式会社クレイプラス 55 公益財団法人山梨県馬事振興センター

9 甲府信用金庫 56 地方独立行政法人山梨県立病院機構

10 株式会社ササキ 57 公益財団法人山梨県緑化推進機構

11 住友生命保険相互会社山梨支社 58 山梨信用金庫

12 生活協同組合パルシステム山梨長野 59 公益財団法人山梨総合研究所

13 株式会社セイビドー 60 国立大学法人山梨大学

14 株式会社チアアップ 61 株式会社山梨中央銀行

15 株式会社テレビ山梨 62 株式会社やまなしハイドロジェンカンパニー

16 東京海上日動火災保険株式会社 山梨支店 63 株式会社やまなしフレキシビリティカンパニー

17 東京ガス山梨株式会社 64 社会福祉法人友伸福祉会

18 東京電力パワーグリッド株式会社 山梨総支社

19 株式会社ドコモCS 山梨支店

20 ナガセキトーヨー住器株式会社 1 甲府市

21 ネッツトヨタ甲斐株式会社 2 富士吉田市

22 野村證券株式会社 甲府支店 3 都留市

23 株式会社はくばく 4 山梨市

24 株式会社早野組 5 大月市

25 富士急行株式会社 6 韮崎市

26 冨士食品工業株式会社 7 南アルプス市

27 有限会社藤原林業 8 北杜市

28 丸浜舗道株式会社 9 甲斐市

29 株式会社三木工務所 10 笛吹市

30 株式会社みずほ銀行 甲府支店 11 上野原市

31 株式会社三井住友銀行 甲府法人営業部 12 甲州市

32 明治安田生命保険相互会社 甲府支社 13 中央市

33 矢崎ネットワークシステムズ株式会社 14 市川三郷町

34 株式会社やさしい手甲府 15 早川町

35 公益社団法人やまなし観光推進機構 16 身延町

36 公益社団法人山梨勤労者医療協会 17 南部町

37 公益財団法人山梨県環境整備事業団 18 富士川町

38 山梨県経営者協会 19 昭和町

39 公益財団法人山梨県下水道公社 20 道志村

40 公益財団法人山梨県子牛育成協会 21 西桂町

41 山梨県市長会 22 忍野村

42 公益財団法人山梨県市町村振興協会 23 山中湖村

43 山梨県市町村総合事務組合 24 鳴沢村

44 山梨県住宅供給公社 25 富士河口湖町

45 一般財団法人山梨県消防協会 26 小菅村

46 山梨県信用保証協会 27 丹波山村

47 公益財団法人山梨県青少年協会 28 山梨県

企業名・団体名（50音順） 企業名・団体名（50音順）

地方公共団体